
Kurdějov
Kraj: Jihomoravský Okres: Břeclav

Správní obvod: Hustopeče GPS souřadnice: 48.957775N, 16.763451E

Nadmořská výška: 236 m n. m. První pís. zmínka: 1286 (738 let) Katastrální výměra: 925 ha

Počet obyvatel: 449 PSČ: 693 01

Adresa URL: www.obec-kurdejov.cz

Památky a zajímavosti Kurdějov
Gotický opevněný kostel v Kurdějově je jednou z nejvýznamnějších památek Hustopečska. Původní
kostel zde stál již v roce 1350, kdy byl filiálkou kostela v Polehradicích. V roce 1390 byl povýšen na kostel farní.
Patronát však náležel dolnokounickému klášteru. Prvním farářem v Kurdějově se stal premonstránsky
řeholník Mikuláš. Stávající kostel zasvěcený sv. Janu Křtiteli pochází z první poloviny patnáctého
století, ale jeho původní gotický sloh velmi utrpěl mnohými opravami v 15., 16. a 18. století. Klenba
chrámové lodi má nádherné gotické žebrování. V tomto slohu je i kamenná křtitelnice z r. 1491 a
kazatelna zdobená reliéfem 4 evangelistů s letopočtem 1522. Krásný portál nad bočním vchodem je z
pozdější doby. Za povšimnutí stojí zpodobněný hříšník klečící vlevo nahoře před andělem a
vpravo vlečený dáblem. Na jednom venkovním pilíři se nachází ve značné výšce štítek se znakem
pánů z Lipé, na vedlejším pak znak velmi poškozený. Mohutná čtyřhranná věž vysoká 45 m, která
stojí opodál, je vklíněna do obranné zdi. Původně byla s kostelem spojena mostem. Vybudována byla v letech
1511-1517 nákladem 13 050 zl. Již v r. 1573 musela být opravena, neboť byla při velké bouři a vichřici
poškozena. V původní podobě mělo každé patro věže čtyři malé věžičky (celkem 12) též ve tvaru
čtyřhranného jehlance, vršek každého byl opatřen železnou korouhvičkou a hvězdou.
Věžičky byly údajně odstraněny v r. 1850 a věž byla snížena. Ve věži jsou 3 vzácné staré zvony
oceněné v období první republiky na půl milionu korun. Nejstarší je z r. 1456, byl však přelit r. 1839,
druhý je z r. 1469 a třetí, největší z roku 1606. Severovýchodně od kostela stojí u hradební zdi gotická
kaple Všech svatých, která byla také součástí opevnění a je opatřena na všechny strany střílnami.
Sešlý nápis na spodku průčelí s letopočtem 1213 nelze však brát věrohodně.
Celý komplex doplňuje přilehlá barokní budova fary se slunečními hodinami, v popředí se sochami sv.
Antonína a sv. Jana Nepomuckého. Z hrazeného kostela vedly rozvětvené podzemní chodby jednak do
budovy tehdejší radnice, jednak směrem k faře, která byla pravděpodobně ohrazena, neboť je také
opatřena střílnami a kolem budovy jsou zbytky zdiva.

Další drobné památky v obci jsou boží muka, kaplička, kříž a socha sv. Antonína.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9149/kurdejov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 15.5.2024 18:20:26


